

Consultas Realizadas

Licitación 378847 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS, IMPRESORAS, FOTOCOPIADORAS Y SIMILARES

Consulta 1 - Lote N° 2 IMPRESORAS, MULTIFUCION Y ESCANER

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2020
Con relación al Sistema de Adjudicación solicitamos que la Modalidad sea por Item, teniendo en cuenta la variedad de Productos solicitados, de ese modo estarían aumentando la participación de potenciales oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley N° 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2020
Se ha modificado el sistema de adjudicación de acuerdo a la ADENDA N° 01		

Consulta 2 - Con relación al tipo de Adjudicación del llamado,

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2020
POR LOTE, consultamos respetuosamente considerar que el LOTE 2 sea separado entre impresoras por un lado y el escáner en otro lote distinto, considerando que son equipos de diferente índole y no todas las empresas proveen o prestan servicios a diferentes marcas y productos, lo cual representa una limitante para potenciales oferentes que no sean la empresa DATASYSTEMS, representante de la marca CANON, única que puede cumplir a cabalidad dicho requisito. La modificación beneficiaría a la entidad aumentando considerablemente la cantidad de oferentes, teniendo así la posibilidad de obtener los mejores precios del mercado como lo establece la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas, donde cita textualmente "no se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ellos se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas".		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2020
Se ha modificado el sistema de adjudicación de acuerdo a la ADENDA N° 01		

Consulta 3 - LOTE 2 ITEM 2, donde el PBC requiere

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2020
"Tóner de inicio con rendimiento para 20.000 copias/impresiones o superior", consultamos si podrían aceptar equipos con Tóner de inicio de 6.000 páginas y en todo caso, tóner ADICIONALES de 20.000 páginas o similares, teniendo en cuenta que como se especifica más adelante en el mismo pliego, el "Rendimiento del tóner de alta duración" sí puede ser de 20.000 copias/impresiones para el porte requerido; mas NO el inicial, cuya carga de fábrica de forma estándar incluye un tóner del menor rendimiento soportado del modelo de impresora, siendo este un parámetro ESTÁNDAR en todo el mercado. De esta manera no se limitaría a oferentes a presentar ofertas y representaría un beneficio para la convocante, obteniendo mejores productos del mercado a los mejores precios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2020
Para el Item correspondiente a la Multifunción Digital Láser solicitamos Tóner de inicio con rendimiento de 20.000 copias o superior, con la finalidad de evitar incurrir en gastos repetitivos innecesarios en compras de toner de bajo rendimiento.		

Consulta 4 - LOTE 2 ITEM 1, consultamos si es correcta el requerimiento

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2020
<p>de Tóner a color de 3.000 impresiones y Tóner en negro de solo 2.000 impresiones, puesto que es un estándar en el mercado que el tóner negro tenga una mayor capacidad proporcional que los tóner a color, debido a la frecuencia de consumo del tóner negro en comparación a los demás colores. Expuesto dicho análisis a nivel conceptual, solicitamos si podrían aceptar a su vez equipos con tóner a color de 2.000 páginas y tóner negro de 3.000; teniendo en cuenta que la diferencia es claramente mínima, coherente con los equipos estándares del mercado local y no afecta la productividad de los equipos, pues son las mismas capacidad garantizadas en un inicio por el PBC, solo que correctamente orientadas a un consumo real. De esta manera no se limitaría a oferentes a presentar ofertas y representaría un beneficio para la convocante, obteniendo mejores productos del mercado a los mejores precios sin necesidad de sobredimensionar equipos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2020
<p>Se han modificado las especificaciones técnicas de correspondiente a este ítem en la ADENDA N° 01</p>		

Consulta 5 - LOTE 2 ITEM 1, donde se requiere Sistema de cartucho todo en uno

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2020
<p>Las características de todo en uno son exclusivas de la marca CANON, convirtiéndose en la UNICA MARCA que pueda cumplir a cabalidad esos requisitos limitantes, por lo que solicitamos sean aceptados equipos con sistema de cartuchos por separado de manera estándar, para así ampliar la participación de oferentes en libre competencia; además de representar éste sistema varias ventajas como reducción de basura, mayor aprovechamiento de los consumibles de manera independiente, y menos intervenciones del usuario.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2020
<p>Existen varias marcas de equipos, en el mercado, que utilizan el sistema de cartucho todo en uno.</p>		

Consulta 6 - LOTE 2 ITEM 1, encontramos contradictorio el requisito de tiempo

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2020
<p>de salida de 11 segundos cuando luego se exige un tiempo de calentamiento de 8 segundos. El tiempo de calentamiento representa la cantidad de tiempo que toma el equipo en calentar el fusor para prepararse para una impresión, por lo que siempre es mayor al tiempo de salida (bajo estándares de performance de impresoras en el mercado). Por esta razón, y expresado el análisis a nivel conceptual, solicitamos si podrían aceptar a su vez equipos con tiempo de calentamiento mínimo de 15 segundos en adelante; teniendo en cuenta que la diferencia es claramente mínima al tiempo de salida, coherente con los equipos estándares del mercado local y no afecta la productividad de los equipos en lo absoluto, además de no limitar la participación de marcas distintas a CANON.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2020
<p>Se han modificado las especificaciones técnicas de correspondiente a este ítem en la ADENDA N° 01</p>		

Consulta 7 - **Lote 2, Ítem 3 Escáner

Consulta	Fecha de Consulta	10-11-2020
En el Pliego de Bases y Condiciones, ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS, Lote 2, Ítem 3 Escáner, Requerimientos Mínimos, dice: "Formato de archivos escaneados BMP, JPG, TIFF, TIFF (Comprimido), TIFF de varias páginas, PNG, PDF (Normal, Normal con Imágenes, Búsquedas con solo imágenes, MRC), PDF/A, RTF, TXT, Unicode, HTM, DOC, WPD, XML, XLS, OPF, XPS Al respecto, se solicita a la convocante ACLARAR si el Formato de salida solicitado HTM, se refiere al formato de salida HTML que debe contar con el fin de poder cotizarles el equipo que se ajusta a la necesidad de la entidad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2020
El formato de salida corresponde a HTML (Lenguaje de Formato de Documentos para Hipertexto).		

Consulta 8 - **Lote 2, Ítem 3 Escáner

Consulta	Fecha de Consulta	10-11-2020
En el Pliego de Bases y Condiciones, ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS, Lote 2, Ítem 3 Escáner, Requerimientos Mínimos, dice: "Formato de archivos escaneados BMP, JPG, TIFF, TIFF (Comprimido), TIFF de varias páginas, PNG, PDF (Normal, Normal con Imágenes, Búsquedas con solo imágenes, MRC), PDF/A, RTF, TXT, Unicode, HTM, DOC, WPD, XML, XLS, OPF, XPS " Al respecto, se solicita a la convocante ACLARAR si el Formato de salida solicitado UNICODE, se refiere al OCR que debe tener incorporado el Software de escaneo o si se refiere a que el Software pueda soportar lectura de códigos de barra, con el fin de poder cotizarles el equipo que se ajusta a la necesidad de la entidad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2020
Formato de archivo PDF (con OCR) se refiere a que el software de escaneo debe tener incorporada la función OCR.		